2
5

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07 апреля 2025 г. № 64
с. Холмогоры
О внесении изменений в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области               в сфере образования
В соответствии с Трудовымо кодексом Российской Федерации , постановлением Правительства Архангельской области от 03 июля 2012 года № 295-пп «Об утверждении Отраслевого примерного положения об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования и внесения изменений в постановления администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года №228-па и от 5 июня 2009 года №149-па/24» администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Примерное Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сфере образования, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 01 июня 2023 года № 223.

2. Руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования в течение двух месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления внести в установленном порядке изменения в положения о системе оплаты труда работников в целях их приведения в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

     В.В.Дианов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

от 07 апреля 2025 г. № 64

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сфере образования, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области             от 01 июня 2023 года № 223

1. пункт 9 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Педагогическим работникам муниципальных бюджетных и автономных учреждений гарантируется заработная плата в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом (в случае заключения регионального соглашения о минимальной заработной плате в Архангельской области и распространения действия этого соглашения на муниципальные бюджетные и автономные учреждения - не ниже размера минимальной заработной платы в Архангельской области), без учета оплаты труда за учебную (преподавательскую) работу сверх установленной нормы часов.»;

2. в абзаце третьем пункта 17 слова «подпунктами 4-7 пункта 21 настоящего Положения» заменить словами «подпунктом 4 пункта 21 настоящего Положения»;

3. в абзаце четвертом пункта 17 слова «подпунктами 4-7 пункта 21 настоящего Положения» заменить словами «подпунктом 4 пункта 21 настоящего Положения»;

4. в абзаце пятом пункта 19 слова «установлении квалификационной категории» заменить словами «установлении первой или высшей квалификационной категории»;

5. абзац шестой пункта 19 исключить;

6. в пункте 20 позицию, касающуюся минимальных размеров персонального повышающего коэффициента к окладу в связи с установлением педагогическим работникам квалификационной категории, изложить в следующей редакции:

«

	Квалификационная категория
	Минимальный размер

персонального повышающего коэффициента к окладу, %

	Высшая квалификационная категория
	9

	Первая квалификационная категория
	7

                                                                                                                                 »;
7. подпункты 5-7 пункта 21 исключить;

8. абзацы третий- пятый пункта 22 исключить;

9. пункт 25 дополнить словами «, иные выплаты компенсационного характера»;

10.пункт 26 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) выплаты за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников:

выплата за выполнение преподавателем (педагогическим работником) функций классного руководителя (руководителя учебной группы) (далее - выплата за классное руководство);

выплата за работу по проверке тетрадей (письменных работ) в 1 - 4 классах, письменных работ по предметам, по которым в соответствии с образовательными программами государственного бюджетного или автономного учреждения осуществляется проверка письменных работ, за работу по проверке индивидуальных заданий слушателей при дистанционном обучении или в форме экстерната (далее - выплата за проверку письменных работ);

выплата за заведование учебным кабинетом (классом, библиотекой, лабораторией), учебной мастерской, учебно-консультационным пунктом, передвижным автоклубом (мобильным учебно-информационным комплексом), руководство предметно-цикловыми комиссиями (далее - выплата за заведование помещением);

методическая работа;

наставническая деятельность.»;

11. дополнить пунктом 29.1. следующего содержания:

«29.1. Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, устанавливаются педагогическим работникам, если условие о выполнении соответствующих дополнительных работ включено в трудовой договор работника или дополнительное соглашение к этому трудовому договору.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, устанавливаются в процентах к ставкам заработной платы работников и в абсолютных размерах (в рублях).

Минимальный размер выплаты за классное руководство составляет 0,25 процента ставки заработной платы работника за одного обучающегося и дополнительно 5000 рублей (в населенных пунктах с численностью населения 100 тысяч человек и более) или 10 000 рублей (в населенных пунктах с численностью населения менее 100 тысяч человек) за один класс (учебную группу). Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за классное руководство, которые могут быть дифференцированы в зависимости от категории обучающихся.

Минимальный размер выплаты за проверку письменных работ составляет 0,1 процента ставки заработной платы за одного обучающегося. Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за проверку письменных работ, которые могут быть дифференцированы в зависимости от категории обучающихся и предмета, по которому осуществляется проверка письменных работ.

Минимальный размер выплаты за заведование помещением составляет 5 процентов ставки заработной платы работника. Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры выплаты за заведование помещением, которые могут быть дифференцированы в части заведования учебным кабинетом (классом), учебной мастерской в зависимости от специализации кабинета (класса), учебной мастерской. При этом конкретные размеры выплаты за заведование помещением в части заведования учебным кабинетом (классом), учебной мастерской устанавливаются на 15 процентов выше для заведования кабинетами (классами), учебными мастерскими по физике, химии, биологии и информатике.

Минимальный размер выплаты за методическую работу составляет 11 процентов ставки заработной платы работника.

Минимальный размер выплаты за наставническую деятельность составляет 13 процентов ставки заработной платы работника.

Выплаты за методическую работу и наставническую деятельность устанавливаются при условии установления педагогическим работникам квалификационных категорий соответственно "педагог-методист" и "педагог-наставник".

Если у работника возникают основания для установления нескольких выплат компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, эти выплаты устанавливаются независимо друг от друга, а при начислении - суммируются.

Выплаты компенсационного характера за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательной деятельностью, но не предусмотренных квалификационными характеристиками по должностям педагогических работников, начисляются пропорционально фактически отработанному времени.»;

12. в абзаце первом пункта 30 слова «подпункта 3 пункта 26 настоящего Положения» заменить словами «подпункта 3 и подпунктом 4 пункта 26 настоящего Положения»;

13. пункт 32 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями (далее - ежемесячное денежное вознаграждение).»;

14. дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41. Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается педагогическим работникам, занимающим должности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных бюджетных и автономных учреждениях, являющихся общеобразовательными организациями.

Ежемесячное денежное вознаграждение является надбавкой.

Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается по основному месту работы, а также по совместительству при условии, что основным местом работы соответствующего работника не является работа по должности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

Ежемесячное денежное вознаграждение устанавливается в абсолютных размерах (в рублях).

Минимальный размер ежемесячного денежного вознаграждения составляет 5000 рублей.

Ежемесячное денежное вознаграждение начисляется пропорционально фактически отработанному времени.

Положениями о системе оплаты труда определяются конкретные размеры ежемесячного денежного вознаграждения не ниже минимального размера, определенного настоящим Положением.»;

15.в абзаце четвертом пункта 42 слова «подпунктами 4 – 6 и  8 пункта 32 настоящего Положения» заменить словами «подпунктами 4 – 6, 8 и 10 пункта 32 настоящего Положения».

___________